Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi.inss@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 205/2025 – CPMI – INSS

Brasília, 22 de setembro de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor

Eli Cohen

Assunto: Esclarecimentos quanto à matéria do Jornal O Globo

Senhor Advogado,

Durante a 10ª Reunião1 da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 7/2025, foi discutida a publicação

de nota no Jornal O Globo2, o qual aduz situações relacionadas ao depoimento de V. Sa.

Na 4ª Reunião desta CPMI, realizada em 01º/09/2025.

Deste modo, conforme decidido durante a 10ª reunião, solicito a V. Sa. que

preste os esclarecimentos que julgar pertinentes.

Atenciosamente,

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2025 – CPMI-INSS, do

Presidente da CPMI, Senador CARLOS VIANA3

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/atividade/comissoes/comissao/2794/reuniao/13988
2 Disponível em: https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2025/09/uma-ajuda-do-pl-a-um-

depoente-na-cpmi-do-inss.ghtml
3 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/9722107e-1aef-4bff-a8e0-

e246a6a1d350

mailto:cpmi.inss@senado.leg.br

		2025-09-22T22:04:26-0300
	Brasil
	LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
	Assinador Serpro